Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Ботовская школа»

(МОУ «Ботовская школа»)

ПРИКАЗ

15 августа 2023 года                                                                               № 315

д. Ботово

Об утверждении плана

профориентационной работы по

реализации профориентационного

минимума в 6-11 классах МОУ

«Ботовская школа»

 В соответствии с Письмом от 1 июня 2023 г. N АБ-2324/05 «о

внедрении единой модели профессиональной ориентации», в соответствии с

методическими рекомендациями по реализации профориентационного

минимума в образовательных организациях, реализующих основные

общеобразовательные программы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профориентационной работы в 6-11 классах в

соответствии с основным уровнем профминимума в соответствии с

приложением № 1.

2. Контроль исполнения приказа возложить на Лукичеву И.В., заместителя

директора (воспитание и социализация).

Директор школы:                                          ______________      Крупнова Т.А.

Приложение №1

к приказу от 15.08.2023 г.  № 315

План профориентационной работы на 2023-2024 учебный год

№

пп

Содержание Срок

проведения

Классы Ответственные

Воспитательная работа ( модуль «Профориентация)

1. Экскурсии на предприятия В течение года  8-11 Классные руководители

2. Экскурсии в ПУ, ССУЗы В течение года 9-11 Классные руководители 8, 9, 10

классов

3. Информирование о днях

открытых дверей в ВУЗах,

ССУЗах, ПУ района и

области.

 В течение

года

9-11 Заместитель директора

(воспитание и социализация)

классные руководители 8-11

классов.

4. Ярмарка профессий По плану УО 7-11 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

классные руководители 8-11

классов.

5. Профориентация учащихся

на уроках.

В течение года 6-11 Учителя - предметники

6. Встречи с представителями

разных профессий.

В течение года 8-11 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

классные руководители

7. Защита  проектов Апрель 2024 6-11 Заместители директора

(качество образования)

8. Проведение тематических

классных часов

В течение года 8-11 Классные руководители

9 Участие в олимпиадах ,
конкурсах, слетах
педагогической,
сельскохозяйственной
направленности, по работе
школьного лесничества (в
т.ч. реализации проектов
«Россия — страна
возможностей»,
чемпионатов
«Абилимпикс»,
«Профессионалы», в

рамках «Движения

первых», Юнармии, ЮИД и

т.д.)

В течение года 6-11 Заместители директора,

старший вожатый, советник,

классные руководители

10 Участие в проекте «Урок

цифры»

В течение года 6-11 Заместитель директора

(воспитание и социализация)

11 Родительские собрания в 9

классе для будущих 10-

классников. Знакомство с

профилями обучения.

Организация профильного

обучения в 10 классе.

ноябрь

декабрь

апрель

май

9 Классные руководители 9-х

классов, заместитель директора

(качество образования)

12 Деятельность

координационного совета

В течение года 9-11 Руководитель

координационного совета

по выбору учебных

заведений Вологодской

области

13 Работа педагога-психолога

по отдельному плану по

профориенации

В течение года 6-11 педагог-психолог

Профильные предпрофессиональные классы

14 Деятельность

педагогических

классов/групп

В течение года 10,11 Старший вожатый

15 Работа агрокласса В течение года 6-9 Ответственный за агрокласс

16 Участие в проектах

«Педагогический

универсарий», «Учитель

1.0», «Молодой

предприниматель»

В течение года 10,11 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

старший вожатый

Направление  «Дополнительное образование»

17 Работа кружков

дополнительного

образования:

-Школьное лесничество 5-9

кл.

-Театральный час, 5-6 кл.

- Волонтеры, 5-11 кл

- Медиа, 6-11 кл

- Школьная газета, 8-11 кл

- Комнатные растения, 5-6,

- Основы ландшафтного

дизайна,7-9 кл

- НВП, 6-11 кл

- Футбол  5-7 кл

- Юный турист 5-9 кл

В течение года 1-11 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

руководители кружков

Направление «Внеурочная деятельность»

18 Занятия внеурочной

деятельности:

- Живопись,1- 7 кл

- Разговоры о важном,1-11

кл

- Ход конем, 3-6 кл

- Развитие функциональной

грамотности, 1-9 кл

- Россия – мои горизонты,

6-11 кл

- Юнармия,6 кл

- Я – вожатый, 7-8 кл

- Русс. на отлично,9 кл

-Матем. практикум, 9-11 кл

- Киноклуб, 10,11 кл

- Психологическая азбука,

10,11 кл

- Юный учитель, 10,11 кл

- Нравственные основы

В течение года 1-11 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

руководители предметов

дополнительного образования

семейной жизни, 10 кл

- Игры с мячом, 1-9 кл кл

- Киноклуб, 10, 11 кл

- Сочинение: уроки

творчества,11 кл

- Триумф, 5-9 кл

Направление «Профобучение»

19 Взаимодействие с

многопрофильным

колледжем (обучение

первой профессии)

с октября 7-10 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

классные руководители

20 Прохождение

профтестирования в 6

классе

ноябрь 6 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

педагог-психолог

21 Оказание помощи в

обустройстве детей

«группы риска».

 май, июнь 7-9 Социальный педагог

22 Организация

трудоустройства

каникулярное

время

7-10 Администрация школы,

социальный педагог

23 Сбор сведений о

предварительном и

фактическом определении

выпускников; сбор справок

о зачислении в ПОУ

Сентябрь

Декабрь

апрель

9,11 Классные руководители,

Заместитель директора

(воспитание и социализация)

24 Мониторинг

профессионального

самоопределения

обучающихся 7-11 классов

октябрь 2023,

март 2024

7-11 Заместитель директора

(воспитание и социализация),

классные руководители

Направление «Работа с родителями»

25 Информирование

выпускников и их

родителей о возможностях

и условиях целевого

обучения в вузах и

колледжах

в течение года 9, 11 Ответственный за

профминимум в школе,

классные руководители

выпускных классов

26 Родительские собрания по

теме профориентации:

- «Профессиональная

направленность и

профессиональные

интересы»

- «Профессиональное

самоопределение

обучающихся»

- «Помощь семьи в

правильной

профессиональной

ориентации ребенка»

1 четверть

3 четверть

4 четверть

9,11

10

9

Классные руководители

Информационное  сопровождение

27 Размещение на сайте

образовательной

организации информаци

в течение года 6-11 Ответственный за ведение

сайта и группы школы ВК.

онных и методических

материалов по внедрению

Профориентационного

минимума

28 Информирование

родительской

общественности о

введении
Профориентационного
минимума

в течение года

6-11

Ответственный по организации

профориентациинной работы

		2023-09-11T22:26:54+0300
	Крупнова Т.А.